— 1 —

中国施工企业管理协会文件

中施企协绿建字〔2023〕7 号

关于公布 2023 年第一批工程建设项目绿色

建造施工水平评价结果的通知

各关联协会，会员企业，有关单位：

为深入贯彻党的二十大关于“推动绿色发展，促进人与自然和谐

共生”的重大战略部署，推进工程建设行业绿色低碳发展，提升工程

建设项目绿色建造水平，依据《工程建设项目绿色建造水平评价标

准》（T/ZSQX 017-2022），中国施工企业管理协会绿色建造工作委

员会组织开展了工程建设项目绿色建造施工水平评价工作。现将

2023 年第一批评价结果予以公布。

附件：2023年第一批工程建设项目绿色建造施工水平评价结果

— 2 —

（此页无正文）

中国施工企业管理协会绿色建造工作委员会

2023 年 6 月 28 日

— 3 —

附件

2023年第一批工程建设项目绿色建造

施工水平评价结果

三星项目（54 项）

（排名不分先后）

1.项目名称 白芒河流域水环境综合治理工程（水质保障部分）项目

承建单位 中国建筑第四工程局有限公司

2.项目名称 江阴市城区黑臭水体综合整治工程

承建单位 中建生态环境集团有限公司

3.项目名称 广阳岛生态修复二期、生态设施（清洁能源、固废循环利用、生态

化供排水）及绿色交通 EPC 工程

承建单位 中国建筑第四工程局有限公司

4.项目名称 华谊钦州化工新材料一体化基地 30万吨/年烧碱、40 万吨/年聚氯

乙烯项目

承建单位 中国化学第三建设有限公司

上海华谊建设有限公司

吉林吉化华强建设有限责任公司

广西建工集团基础建设有限公司

南京南化建设有限公司

中国核工业第五建设有限公司

5.项目名称 广西华谊 75 万吨/年丙烯及下游深加工一体化项目

承建单位 华陆工程科技有限责任公司

上海华谊工程有限公司

中石化上海工程有限公司

赛鼎工程有限公司

中国天辰工程有限公司

中国五环工程有限公司

6.项目名称 马钢新特钢项目炼钢及精炼工程

承建单位 中国十七冶集团有限公司

— 4 —

7.项目名称 贝泰妮集团中央工厂新基地建设项目

承建单位 中国建筑第四工程局有限公司

8.项目名称 刚果（金）SICOMINES 铜钴矿项目

承建单位 华刚矿业股份有限公司

中铁资源集团有限公司

9.项目名称 临沂钢铁投资集团特钢有限公司年产 270 万吨优特钢项目烧结区

域建筑安装工程

承建单位 中冶天工集团有限公司

10.项目名称 松浦大桥大修工程

承建单位 上海市政工程设计研究总院(集团)有限公司

11.项目名称 湖州市内环（北线）快速化改造工程二标段 EPC 总承包项目

承建单位 中国二十冶集团有限公司

12.项目名称 重庆铁路枢纽东环线 DHZQ-4 标

承建单位 中铁二局集团有限公司

13.项目名称 重庆轨道交通十号线二期南坪站、南滨路站及其区间隧道工程

承建单位 中铁十四局集团有限公司

14.项目名称 大连湾海底隧道建设工程

承建单位 中交第一航务工程局有限公司

中交第四航务工程局有限公司

15.项目名称 大连地铁五号线工程 01 标段

承建单位 中国中铁股份有限公司、中铁八局集团有限公司

16.项目名称 荔城区玉湖新城古山、埭里片区市政及配套设施工程—核心区景观

工程

承建单位 中建海峡建设发展有限公司

17.项目名称 牧马山古蜀蚕丛文化公园工程（一期）设计-施工总承包项目

承建单位 中国五冶集团有限公司

18.项目名称 大连市光明路延伸工程

承建单位 中交第一航务工程局有限公司

— 5 —

19.项目名称 白鹭湾小镇建设项目

承建单位 中国建筑第二工程局有限公司

20.项目名称 北京工人体育场改造复建项目（一期）

承建单位 北京建工集团有限责任公司

21.项目名称 金茂天津河东一热电项目三期（厂房部分）

承建单位 中建二局第三建筑工程有限公司

22.项目名称 两江新区水土片区城乡融合发展项目(新型半导体显示产业聚集地

基础设施工程)(二期)(厂房设施)

承建单位 中机中联工程有限公司

23.项目名称 中海和平之门 3#地集中商业项目

承建单位 中国建筑第二工程局有限公司

24.项目名称 交通银行新同城数据中心项目

承建单位 中国建筑第八工程局有限公司

25.项目名称 茶花路西侧、丁香路南侧（CX060303-01）地块项目建设工程（松

涛广场）

承建单位 江苏晋陵建设发展有限公司

26.项目名称 兴锦.新同缘建设项目

承建单位 中国五冶集团有限公司

27.项目名称 西安市儿童福利院改扩建项目

承建单位 中建四局第三建设有限公司

28.项目名称 延安万达文化旅游小镇项目

承建单位 中建二局第二建筑工程有限公司

29.项目名称 B8003 项目

承建单位 中铁十四局集团建筑工程有限公司

30.项目名称 武汉航天城同济医院（筹）建设项目

承建单位 中建三局集团有限公司

— 6 —

31.项目名称 航空科创会展服务基地工程 EPC 工程总承包

承建单位 中国建筑第八工程局有限公司

32.项目名称 深圳中学初中部拆除扩建工程施工总承包工程

承建单位 中国建筑第四工程局有限公司

33.项目名称 华中科技大学同济医院光谷院区儿童医疗中心（光谷同济儿童医

院）项目

承建单位 中建三局集团有限公司

34.项目名称 益阳市“一园两中心”PPP 项目

承建单位 中冶天工集团有限公司

35.项目名称 国家会展中心工程二期项目

承建单位 中国建筑第八工程局有限公司

36.项目名称 香港城市大学（东莞）项目（一期）

承建单位 中国建筑第四工程局有限公司

37.项目名称 燕山校区整体改造提升项目

承建单位 中建八局第一建设有限公司

38.项目名称 天津市滨海新区妇女儿童医院生态城院区工程

承建单位 中国建筑第八工程局有限公司

39.项目名称 北湖核心区东侧片区 B地块安置房项目工程总承包（EPC）二标段

承建单位 山东省建设建工（集团）有限责任公司

40.项目名称 南山科技创新中心（留仙洞六街坊二标施工总承包项目）

承建单位 中建四局第五建筑工程有限公司

41.项目名称 云东文化街区项目（EPC）

承建单位 中建八局第三建设有限公司

42.项目名称 名门悦橙苑

承建单位 中建二局第二建筑工程有限公司

43.项目名称 中国第二历史档案馆新馆项目

承建单位 中建三局集团有限公司

— 7 —

44.项目名称 A-1 科研楼（信息通信创新园二期工程）

承建单位 中国建筑第八工程局有限公司

45.项目名称 湖南广播电视台节目生产基地及配套设施建设项目

承建单位 湖南省第六工程有限公司

46.项目名称 青岛国际啤酒城改造项目 T1T2 楼工程

承建单位 中国建筑第八工程局有限公司

47.项目名称 包河区人工智能视觉产业港（中国视界）启动区项目

承建单位 中国建筑第八工程局有限公司

48.项目名称 华晨宝马汽车有限公司产品升级项目(铁西厂区)-总装物流车间

一期土建标段

承建单位 中国建筑第二工程局有限公司

49.项目名称 成都市华阳中学（香山校区）

承建单位 中国十九冶集团有限公司

50.项目名称 OPPO 长安研发中心项目 6号楼及 7号楼总承包工程

承建单位 中国建筑第四工程局有限公司

51.项目名称 临港科技城 E03-01地块项目

承建单位 中国建筑第八工程局有限公司

52.项目名称 创智天地大厦

承建单位 河南省第一建筑工程集团有限责任公司

53.项目名称 海口市国际免税城项目（地块五）

承建单位 中国建筑一局（集团）有限公司

54.项目名称 西北农林科技大学北校区图书馆

承建单位 中建三局集团有限公司

— 8 —

二星项目（110 项）

（排名不分先后）

1.项目名称 成都市环城生态区生态修复综合项目（东、西区）林泽杜鹃特色园

施工/标段

承建单位 中国五冶集团有限公司

2.项目名称 龙塘工业聚集区初期雨水污染治理工程项目

承建单位 中国建筑第二工程局有限公司

3.项目名称 武钢集团昆明钢铁股份有限公司推进供给侧结构性改革实施环保

搬迁转型升级项目综合原料场

承建单位 中国二冶集团有限公司

4.项目名称 沙特 YAMAMA 水泥厂项目

承建单位 中国五冶集团有限公司

5.项目名称 通辽多式联运海关监管中心 PPP 项目

承建单位 中国二十二冶集团有限公司

6.项目名称 哈尔滨市玉泉固体废物综合处理园区垃圾焚烧发电项目

承建单位 中国建筑第五工程局有限公司

7.项目名称 新建福州至厦门铁路 6标

承建单位 中交第二航务工程局有限公司

8.项目名称 城口至开州高速公路 B3 合同段项目吴家梁隧道

承建单位 中铁十一局集团第五工程有限公司

9.项目名称 济南至潍坊高速公路济南连接线（旅游路东延）工程

承建单位 济南城建集团有限公司

10.项目名称 新建济南至莱芜高速铁路工程站前工程施工 JLZQTJ-6 标段

承建单位 中铁十四局集团有限公司

11.项目名称 新建郑州至万州铁路重庆段 ZWCQZQ-9 标段人和隧道

承建单位 中铁十一局集团第五工程有限公司

12.项目名称 刚果（金）布桑加水电站 EPC 总承包

承建单位 中刚工程建设股份有限公司

中铁资源集团有限公司

13.项目名称 济南市卧虎山水库至锦绣川水库连通调水工程工程总承包（EPC）

承建单位 中国建筑第八工程局有限公司

— 9 —

14.项目名称 新建赣州至深圳铁路广东段强电、弱电集成工程（GSSG-13标）

承建单位 中铁电气化局集团有限公司

15.项目名称 金华市金婺大桥重建工程

承建单位 中国建筑第六工程局有限公司

16.项目名称 北京市海淀区地铁 16号线北安河车辆段综合利用项目

承建单位 北京国际建设集团有限公司

17.项目名称 银川市第一再生水厂建设项目

承建单位 中铁上海工程局集团有限公司

18.项目名称 武汉智能网联汽车测试场项目

承建单位 中国建筑第二工程局有限公司

19.项目名称 椿萱大道道路工程三标段施工工程

承建单位 中铁十四局集团有限公司

20.项目名称 红旗水质净化厂工程

承建单位 广州市第三市政工程有限公司

21.项目名称 昆明轨道交通五号线工程土建一标项目

承建单位 中铁十四局集团有限公司

22.项目名称 包公大道（二十埠河-龙兴大道）道路及管廊工程-5标段

承建单位 中铁十局集团有限公司

23.项目名称 江南中心绿道武九线综合管廊工程 PPP 项目

承建单位 中铁电气化局集团有限公司

24.项目名称 萧山钱江污水处理厂四期扩建工程

承建单位 中铁一局集团市政环保工程有限公司

25.项目名称 高铁宁城站周边路网管网及站前广场地下停车场建设项目

承建单位 赤峰市金川市政建设工程有限公司

26.项目名称 天津市东丽区生活垃圾综合处理厂 PPP 项目

承建单位 中国建筑第八工程局有限公司

27.项目名称 瑞金市“一江两岸”基础设施建设（一期）项目

承建单位 中国十九冶集团有限公司

28.项目名称 阿波罗未来产业城启动区基础设施项目

承建单位 中国二十冶集团有限公司

— 10 —

29.项目名称 深圳市城市轨道交通 13 号线主体工程 13101 标四工区项目

承建单位 中国建筑第八工程局有限公司

30.项目名称 济宁市文化产业园建设项目

承建单位 中建三局集团有限公司

31.项目名称 北京大兴国际机场东航基地项目二阶段工程第Ⅱ标段（核心工作区

F-06-02地块）

承建单位 中建三局集团有限公司

32.项目名称 金鸡湖隧道（星海街-南施街）-金鸡湖隧道主体工程二标段[湖中]

承建单位 中铁十四局集团有限公司

33.项目名称 沈北万达广场(1 号地)1 大商业楼

承建单位 中国建筑第二工程局有限公司

34.项目名称 中和新建安置房（中胜家园）项目

承建单位 中国五冶集团有限公司

35.项目名称 广州日报科技文化中心

承建单位 中国建筑第二工程局有限公司

36.项目名称 昆明经开区黄土皮片区配套九年一贯制学校建设项目

承建单位 中国建筑第二工程局有限公司

37.项目名称 北京经济技术开发区 E9R2、E9A2 地块 R2 二类居住用地、A33 基础

教育用地项目（1#住宅楼等 15 项）

承建单位 中国建筑第二工程局有限公司

38.项目名称 晋江新丝路文教园（一期、二期）工程总承包项目

承建单位 中建八局第一建设有限公司

39.项目名称 高邮市金融中心-江苏高邮农村商业银行股份有限公司营业办

公大楼

承建单位 江苏省龙源润泽建工集团有限公司

40.项目名称 新建济南市应急救援储备中心

承建单位 山东省建设建工（集团）有限责任公司

41.项目名称 高端化学制剂产业园项目

承建单位 中冶天工集团有限公司

42.项目名称 世博会地区城市最佳实践区 E08-01A 地块项目

承建单位 上海建工五建集团有限公司

— 11 —

43.项目名称 苏地 2016-WG-26号地块建设住宅项目二期

承建单位 上海建工二建集团有限公司

44.项目名称 上海五建办公大楼新建工程及市建五公司北侧公共绿地地下社会

停车库项目

承建单位 上海建工五建集团有限公司

45.项目名称 新建郑州至济南铁路郑州至濮阳段站后“四电”工程

承建单位 中铁电气化局集团有限公司

46.项目名称 七彩云南第壹城 8 号地块建设项目

承建单位 中国建筑第四工程局有限公司

47.项目名称 金茂天津河东一热电项目三期（新建商业部分）工程

承建单位 中建二局第三建筑工程有限公司

48.项目名称 明辉商业中心办公 1号楼、办公 2号楼及地下车库、微型消防站工程

承建单位 中建二局第三建筑工程有限公司

49.项目名称 纳米生物安全中心暨广纳创新院总部园区一期

承建单位 中航建设集团有限公司

50.项目名称 树兰（济南）国际医院项目

承建单位 中建八局第二建设有限公司

51.项目名称 丰台区城乡一体化槐房村新宫村旧村改造二期 NY-016 等地块 B4

综合性商业金融服务业用地、F3 其他类多功能用地、R2 二类居住

用地项目（1#综合楼）

承建单位 中国建筑一局（集团）有限公司

52.项目名称 青岛市公共卫生中心建设工程

承建单位 青岛一建集团有限公司

53.项目名称 仁恒梦创广场 1栋

承建单位 中国华西企业有限公司

54.项目名称 鑫江研发中心项目

承建单位 青岛东建建设有限公司

55.项目名称 山东省妇幼保健院儿童保健综合楼建设项目

承建单位 中建八局第二建设有限公司

56.项目名称 无锡地铁 4 号线一期具区路车辆段及配套工程综合工程

承建单位 中铁四局集团有限公司

— 12 —

57.项目名称 新建湖州至杭州至杭黄高铁连接线桐庐东站房及相关工程

承建单位 中铁电气化局集团有限公司

58.项目名称 海口金融中心项目

承建单位 中铁广州工程局集团有限公司、中铁海南投资建设有限公司、中铁

广州工程局集团深圳工程有限公司

59.项目名称 新建居住、商业服务业设施、中小学、公园绿地项目(汉宜路项目

A、B、C、D地块及城市道路地下空间))(汉宜路 ABD 地块)

承建单位 中建三局第一建设工程有限责任公司

60.项目名称 邛崃市第二人民医院新建项目

承建单位 中国五冶集团有限公司

61.项目名称 河庄街道同二村集体建设用地建设租赁住房

承建单位 中国建筑第六工程局有限公司

62.项目名称 华润阜阳新闻大厦、一期地下室

承建单位 中国建筑第二工程局有限公司

63.项目名称 威宁青运村（地块一、地块二）1#-3#、5#-13#楼、15#-23#楼、25#、

26#楼、27#-33#楼及裙楼与地下室、幼儿园

承建单位 中国建筑第八工程局有限公司

64.项目名称 国家技术转移郑州中心

承建单位 重庆建工集团股份有限公司

65.项目名称 重庆八中龙兴分校（一期）

承建单位 中建五局第三建设有限公司

66.项目名称 中关村西三旗科技园项目二期（T11 研发楼等 6 项、1813-L15 地块

P4 地下车库）

承建单位 北京建工集团有限责任公司

67.项目名称 浏阳市中医医院危急重症大楼建设项目

承建单位 中国建筑第五工程局有限公司

68.项目名称 北京市顺义区仁和镇临河村棚户区改造土地开发 C 片区

SY00-0007-6057 等地块二类居住用地、商业用地、其他类多功能

用地、公交场站设施用地和社区卫生服务中心用地项目（1-1#住宅

楼等 49项）

承建单位 北京建工四建工程建设有限公司

69.项目名称 周口市中心医院新区医院一期工程

承建单位 中冶天工集团有限公司

— 13 —

70.项目名称 山西省中西医结合医院晋中院区医疗综合楼、制剂中心、污水处理

及门房

承建单位 山西五建集团有限公司

71.项目名称 深信服科技大厦项目建筑安装总承包工程

承建单位 中国华西企业有限公司

72.项目名称 国创中心双创园 1-2 期项目

承建单位 上海宝冶集团有限公司

73.项目名称 红星路二段 157 号地块商业及配套设施建设项目

承建单位 中国五冶集团有限公司

74.项目名称 天津市中心妇产科医院原址改扩建工程

承建单位 中国建筑第六工程局有限公司

75.项目名称 华润置地海淀永丰南地块项目

承建单位 中国建筑第二工程局有限公司

76.项目名称 国网山东电力生产检修建设基地二期项目

承建单位 中建八局第四建设有限公司

77.项目名称 中欧合作产业园起步区

承建单位 中国建筑第八工程局有限公司

78.项目名称 郑州高新区岳岗安置房建设项目

承建单位 中国建筑第二工程局有限公司

79.项目名称 山东电信济南通信枢纽楼项目

承建单位 中建八局第二建设有限公司

80.项目名称 武钢三中改扩建建设工程

承建单位 湖北省工业建筑集团有限公司

81.项目名称 锦绣华府工程

承建单位 中煤第七十二工程有限公司

82.项目名称 中央民族大学附属中学呼和浩特分校建设项目

承建单位 中建三局集团有限公司

83.项目名称 广州职业技术院校迁建项目一期 12 所院校生活区房建工程设计施

工总承包（标段二之广州城市职业学院迁建工程）

承建单位 中国建筑第四工程局有限公司

84.项目名称 星河雅宝高科创新园四 A地块

承建单位 中国建筑第二工程局有限公司

— 14 —

85.项目名称 鹏鼎时代大厦项目总承包工程

承建单位 江苏省华建建设股份有限公司

86.项目名称 青岛海洋活力区项目启动区 01 地块 1-5期 8#楼及地下车库

承建单位 青岛瑞源工程集团有限公司

87.项目名称 泰杏供应链管理(天津)有限公司乐歌电商基地项目

承建单位 中建六局第一建设有限公司

88.项目名称 济南市第三人民医院医疗康养综合楼建设项目

承建单位 中建八局第二建设有限公司

89.项目名称 长沙经开区区块链产业园项目

承建单位 中国建筑第四工程局有限公司

90.项目名称 广州职业技术院校迁建项目一期 12 所院校生活区房建工程设计施

工总承包（标段二之广州市交通高级技工学校迁建工程）学生宿舍

（自编号 C1—C4；D1—D4）；食堂、活动中心（自编号 C5）；食堂、

变电房（自编号 D5）

承建单位 中国建筑第四工程局有限公司

91.项目名称 农垦总部经济大厦项目

承建单位 甘肃第七建设集团股份有限公司

92.项目名称 黎光物流园主体工程

承建单位 深圳市建安(集团)股份有限公司

93.项目名称 开元剧场（开元报告厅）项目

承建单位 中国建筑第八工程局有限公司

94.项目名称 顺丰东莞智慧供应链科技创新总部项目

承建单位 中国建筑第四工程局有限公司

95.项目名称 新建城南高级中学工程（含装修）

承建单位 青岛德泰建设工程有限公司

96.项目名称 西安高新区医疗产业园项目

承建单位 陕西建工集团有限公司

97.项目名称 滁州市机械工业学校新校区

承建单位 太原市第一建筑工程集团有限公司

明光市金鑫建筑安装有限公司

98.项目名称 新世界增城综合发展项目 B标段总承包工程

承建单位 中国建筑第八工程局有限公司

— 15 —

99.项目名称 福州高新区海西高新技术产业园创新园三期 ABC 楼

承建单位 中冶建设高新工程技术有限责任公司

100.项目名称 济南怡亚通供应链产业园管理有限公司新建山东怡亚通供应链产

业园一期项目（A-01至 A-07 云仓，1#设备中心，2#门卫）

承建单位 中国二十二冶集团有限公司

101.项目名称 德城区妇幼保健院新院建设项目

承建单位 山东高速德建集团有限公司

102.项目名称 上海立信会计金融学院浦东新校区（一期东区）项目

承建单位 上海建工五建集团有限公司

103.项目名称 重庆医科大学袁家岗校区科技 2号楼新建工程

承建单位 中建八局第二建设有限公司

104.项目名称 萧政工出（2018）10号地块

承建单位 浙江二十冶建设有限公司

105.项目名称 曲江·德闳中学项目

承建单位 陕西建工第一建设集团有限公司

106.项目名称 海沧疏港通道工程 B标段

承建单位 中铁十四局集团第三工程有限公司

107.项目名称 机场轨道快线工程靖江停车场 III 标段

承建单位 中铁一局集团有限公司

108.项目名称 长沙滨江金融大厦

承建单位 中国建筑第五工程局有限公司

109.项目名称 1#抗体原液楼、2#抗体制剂楼、3#ADC 楼、4#分拣中心、5#质检大

楼、8#动力中心、10#危险品库、11#一号门卫、12#二号门卫、13#

整体地下室、14#废水处理站

承建单位 山东万泰建设集团有限公司

110.项目名称 鄂尔多斯市乌兰木伦河 3号桥

承建单位 广西路桥工程集团有限公司

— 16 —

一星项目（13 项）

（排名不分先后）

1.项目名称 莆炎高速公路三明境 YA16 标

承建单位 中铁十四局集团第三工程有限公司

2.项目名称 十堰张湾三馆两中心一广场 EPC 总承包项目

承建单位 中国十九冶集团有限公司

3.项目名称 南京大学苏州校区（东区）6#教学楼 7#教学楼 8#教学楼土建安装

总承包工程

承建单位 苏州中设建设集团有限公司

4.项目名称 京东都市科技金融创新中心 11、13号厂房，23-34号科研楼，地

下室 03

承建单位 中建四局第五建筑工程有限公司

5.项目名称 庐江实验中学合肥南城校区工程施工项目

承建单位 中国建筑第六工程局有限公司

6.项目名称 2018-20地块（新城区金融集聚区一期 A4-10-2地块）建设项目

A1#栋酒店及地下室

承建单位 江苏省华建建设股份有限公司

7.项目名称 北京按摩医院扩建项目

承建单位 北京住总集团有限责任公司

8.项目名称 年产 1400 万条高性能子午线轮胎和 20 万条翻新轮胎项目

承建单位 中国建筑第二工程局有限公司

9.项目名称 西永组团 K-B2-4-1/05 地块（华远·海蓝和光二期）

承建单位 中国建筑第二工程局有限公司

10.项目名称 聊城海吉亚医院

承建单位 中国建筑第二工程局有限公司

11.项目名称 青岛科技创新园 B 区

承建单位 青岛海川建设集团有限公司

12.项目名称 南沙滨海花园十二期工程

承建单位 中国建筑第四工程局有限公司

13.项目名称 武汉东湖综合保税区保税光电子产业园项目

承建单位 中国建筑第二工程局有限公司